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Chapter 1

Introduction

”The development of full artificial intelligence could spell the end of the human
race.”

by Stephen Hawking.

1.1 Motivation

There has been an inconclusive debate about whether future artificial intelligence
could destroy mankind. Could AI destroy the world? Stephen Hawking told the
BBC about the effect of AI development to human and Elon Musk, CEO of
SpaceX and Tesla Motors, who has called AI as the ”biggest existential threat”
of humanity. AI has a great potential for the future, it is important to research
how to derive its benefits while voiding unexpected dangers. But many AI re-
searchers say that humanity is nowhere near being able to create strong AI. Demis
Hassabis, an AI scientist at Google DeepMind, said at a news conference about
AI: ”We are still decades away from any technology we need to worry about”. He
also added that: ”it is good to start the conversation now”.

People always dream to invent a machine that would do any complex be-
haviour like humans do. The machine could have an ability to think, act and
solve solutions for every problem in real life. Computers today can present any
computable problem and algorithm. This was already proved a long time ago
since Alan Turing showed that a Universal Turing Machine can solve any com-
putable problem.
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With the rapid growth of World Wide Web, now we have enormous various
data sources coming from images, text, video and speech, etc... Thus, the main
problem is how to teach the machine understand and perceive knowledge from
these data sources so that it would think and produce any complex human be-
haviour. The problem is still very difficult to be solved immediately, although
there are currently breakthroughs in machine learning, machine perception and
robotics techniques such as: deep learning and decision-theoretic planning. So at
the moment, it is too early to think about the effect of AI developing to human
race. There has been still a long-term goal to build a complete human-machine
system occurring in our dream.

To achieve the success towards an intelligent machine, we have to think of
several ways. The general problem of creating AI has been broken down into
a number of sub-problems such as: reasoning, knowledge acquisition and rep-
resentation, planning, human-computer interaction (including: natural language
processing and computer vision), perceptions and robotics (the ability to move
and manipulate objects). Among these sub-problems, machine learning, a study
of computer algorithms, has been central to AI research which can improve per-
formance automatically through experience. In other words, machine learning
explores the study and development of algorithms that can learn from data and
make predictions through its learning process.

The question: ”Can machines think?”, which is mentioned in Alan Turing’s
proposal in his paper ”Computing Machinery and Intelligence”, can be replaced
by this question ”Can machines do what humans can do?”. Firstly, people did
start to build a machine that can have human vision for perceiving and under-
standing our visual world. A machine can acquire, process and analyze basic
shapes and concrete images like digital written and concrete basic objects, then
improve it towards more complex visual contents such as human faces, running
vehicles and so on, finally creating a machine that can see (recognize and deep
understand) the real world.

Another possible way is building a machine which can communicate with us
using our natural language. Research in Natural language processing allows the
dreamed machine the ability to read, listen and understand the languages that
we speak in our everyday activities. Some straightforward applications of NLP
include information retrieval, dialogue system, question answering and machine
translation. We spend very expensive cost (e.g., time, money, human resource) to
build various rule-based language computational systems and develop a number
of language models to teach computers to “speak” and understand our natural
languages. The dreamed machine needs to have a lexicon of our language, a
parser and grammar rules to segment sentences into a machine-understandable
representation. The construction of lexical resources requires significant effort.
Also, the machine needs to have a semantic theory to deal with reading compre-
hension and so on.
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So now, we already have computational models for vision and language to
create our dreamed machine. That dreamed machine has an ability to produce
desired behaviors that humans consider intelligent from both modalities (lan-
guage and vision). As a result, the artificial intelligence community has extended
the research area in the interaction between language and vision. For example, if
a person is presented a picture and is asked to describe what he/she is seeing or
ask someone to imagine a scene, he/she is performing a task which links the two
modalities. We dream a machine that is able to think and imagine like humans.
Giving that machine an image, it can tell us the caption or predict the events
and the contexts depicted in the image. There has been significant growth in
the research direction of linking language and vision. Language can contribute
to expand the tasks of vision community such as: images to captions, describing
events in images, video to text. Conversely, how is vision able to contribute to
the linguistic side of the long-term goal of artificial intelligence?

Progress have already been obtained on the task of building a machine that
can form a coherent and global understanding of a scene in a picture or a video.
What is next? We will teach the machine to imagine a new scene never seen before
to step toward computer creativity and imagination.Imagination is constrained by
three different things. The first thing is the environment that you are in when you
are called upon to use your imagination and this might be the book that you are
reading or when we tell you to imagine a dog or something. The second thing is
what we understand about the world. Then finally are visual memory and that is
everything that we have ever seen during our life. To teach a machine to imagine,
we need to provide knowledge of the word and vision to that machine. Then, the
machine has an ability to think and draw a new scene based on that knowledge.
For example, the machine has an ability to draw a picture of a ”wampimuk” by
knowing this event ”we found a cute, hairy wampimuk sleeping behind the tree?
that a ”wampimuk” will probably look like a small furry animal, even though
a ”wampimuk” has never been seen before. In this thesis, we contribute to the
work on machine’s imagination, by starting to tack the question of how a machine
can draw knowledge that it learns from linguistic and visual environment. More
precisely, our idea is to create a machine that can produce a picture of concepts
it has rarely encountered or never seen before by generalizing from the semantic
information encoded in word embedding. We present a language-driven image
generation system which can visualize semantics encoded in word representations
induced from text corpora.

1.2 Main Contributions

To achieve our goal, we combine various results in language and vision. Thanks
to the latest research in distributed representation, tools such as word2vec [1, 2]
and Glove [3] have produced high-quality word embeddings from very large text
corpora. Most of the models are based on modern Recurrent Neural Networks
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(RNNs). They outperform traditional distributional approaches in many linguis-
tic tasks [4]. Meanwhile, in computer vision, semantic representation of concepts
are also extracted from images that they are associated (tagged) with. By using
very deep neural networks (e.g., Convolutional Neural Networks [5]), trained on
image datasets, Image embeddings can be represented by outputs (visual fea-
tures) of each neural networks’ layer.

Essentially, there are two challenges in this project: 1) translating word vec-
tors to visual feature representations, 2) generating an image based on a trans-
lated visual vectors. The first challenge is a problem of cross-model mapping
between language and vision domains. At the same time, in computer vision
community, there is currently much attention to better evaluate what the layers
of CNNs and other deep architectures have really learned. Furthermore, the un-
derstand of visual vectors extracted by CNNs remains limited, they need to be
assessed in an intuitive way. Therefore, some feature inversion algorithms [6, 7]
have been proposed to reconstruct the natural image from visual features (e.g.,
SIFT, HOG or CNN features).

Our language-driven image generation system1 takes a word vectors as an in-
put (e.g., word embedding of ”car”), translate it into visual feature space defined
by the outputs of CNN layer, then generate a natural image from transformed-
feature representation by applying the feature inversion technique in the HOGgle
framework [6]. We test our system generating images in a zero-shot way, in which
knowledge of testing concepts (semantic representations from text and image ) is
never used during training cross-modal mapping function as well as inducing the
feature inversion function. In particular, our system has an ability to project a
word vector of ”car” onto visual feature space and then reconstruct the image of
a ”car” without having ever seen any photo of ”car”.

We next design a series of CrowdFlower studies providing quantitative and
qualitative insights into visualizing semantic information encoded in word embed-
ding by allowing subjects inspect generated images based on their visual proper-
ties (e.g., shape, color and characteristic environment). The experimental results
show that our current system can capture visual properties related to color and
the environment in the task of object discrimination. However, it is not good
at expressing shape or size of objects because shapes are not often expressed by
linguistic means.

1Our work is accepted for a presentation at Multimodal Machine Learning Workshop @NIPS
2015 under the publication: ”Unveiling the Dreams of Word Embeddings: Towards Language-
Driven Image Generation”
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1.3 Structure of the thesis

This thesis is organized as follows:

Chapter 2 is a literature review of extracting semantic representations from
text and images and related works. It starts by briefly introducing recent ad-
vanced research in word and image embedding. We also describe the task of
cross-modal mapping in zero-shot manner. The last section is about recent re-
search in visual feature inversion.

Chapter 3 presents our language-driven image generation system. It describes
in detail our pipeline of image generation from word embeddings. The chapter
first sketches out the system and then specifies materials which used to do train-
ing and evaluation.

Chapter 4 provides a through model selection and experimental evaluation.
We carry our pre-experiments to determine the best model and parameters for
our system in the first section. Subsequently, evaluation section covers four dif-
ferent experiments which estimate visual properties of the generated images. In
each experiment, the task description is first described; hence the experimental
results and discussion.

Chapter 5 is a summary of our achievements throughout the previous chapters.
Some future research directions are also proposed to continue our recent work of
image generation.
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Chapter 2

Literature Review

In this thesis, we combine a variety of recent strands of research to perform
language-driven image generation. Firstly, we are focusing on the problem of

[…]

images. Nevertheless, our system is not good enough to capture visual properties
related to shape. The reason might be that there is often a lack of expressions
about shape in linguistic. (Although we all know that an ”elk” is a mammal,
it is very difficult to describe it in shape to discriminate to other mammal), but
in the same way we can easily recognize the ”elk” based on color and the envi-
ronment. Effective cross-modal learning functions or feature inversion algorithms
might lead us in the future by better visualizing typical shapes to shape-blind
linguistic representations.
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5.2 Future Work

Currently we propose a language-driven image generation pipeline as a two-step
process. As mentioned above, it still does not capture shape property information
enough. Meanwhile, in the work of [7], their inversion algorithm is better at
visualizing objects with shape properties, but not for expressing color of objects.
We plan to add more functionality to our system, in which it can generate black-
white image from word embeddings to effectively estimate in depth shape/size
expression. In addition, inspired from recent work on a generative model of
text conditioned on images by extending the Deep Recurrent Attention Writer
(DRAW) [67], we plan to build a generative model of images from captions. More
precisely, the future system will take textual descriptions as input and use them
to generate relevant images. For example, the future system will have an ability
to generate a scene given a caption such as: ”a car is running on a high-way.”
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Attachments

We provide lists of concepts names (Unseen concepts) of word embeddings as
input of language-driven image generation. Each table shows concepts names for
each category in Experiment 4.
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Figure 5.1: Generated images of 10 concepts per category for 20 basic categories
grouped by macro-category
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12 13 14 15

A biscuit apple beehive birch
B bread asparagus bouquet cedar
C cake avocado emerald dandelion
D cheese banana muzzle oak
E pickle beans pearl pine
F pie beets rock prune
G raisin blueberry seaweed vine
H rice broccoli shell willow
I cake cabbage stone birch
J biscuit cantaloupe muzzle pine

Table 5.1: Concept names of word embeddings used to generate ORGANIC im-
ages

1 2 3 4 5 6

A dishwasher ashtray bed accordion apron anchor
B freezer bag bench bagpipe armour banner
C fridge barrel bookcase banjo belt blender
D microwave basket bureau cello blouse bolts
E oven bathtub cabinet clarinet boots book
F projector bottle cage drum bracelet brick
G radio bowl carpet flute buckle broom
H sink box catapult guitar camisole brush
I stereo bucket chair harmonica cape candle
J stove cup sofa harp cloak crayon

Table 5.2: Concept names of word embeddings used to generate MAN-MADE
images

7 8 9 10 11

A axe balloon airplane barn apartment
B baton ball ambulance building basement
C bayonet doll bike bungalow bedroom
D bazooka football boat cabin bridge
E bomb kite buggy cathedral cellar
F bullet marble bus chapel elevator
G cannon racquet canoe church escalator
H crossbow rattle cart cottage garage
I dagger skis car house pier
J shotgun toy helicopter hut bridge

Table 5.3: Concept names of word embeddings used to generate MAN-MADE
images (cont.)
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s

16 17 18 19 20

A blackbird whale grasshopper alligator beer
B bluejay octopus hornet crocodile beaver
C budgie clam moth frog bison
D buzzard cod snail iguana buffalo
E canary crab ant python bull
F chickadee dolphin beetle rattlesnake calf
G flamingo eel butterfly salamander camel
H partridge goldfish caterpillar toad caribou
I dove guppy cockroach tortoise cat
J duck mackerel flea cheetah cheetah

Table 5.4: Concept names of word embeddings used to generate ANIMAL images
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Concept Name Feature Production Brain Region
Frequency Classification

Moose is large 27 visual-form and surface
has antlers 23 visual-form and surface
has legs 14 visual-form and surface
has four legs 12 visual-form and surface
has fur 7 visual-form and surface
has hair 5 visual-form and surface
has hooves 5 visual-form and surface
is brown 10 visual-color
hunted by people 17 function
eaten as meat 5 function
lives in woods 14 encyclopedic
lives in wilderness 8 encyclopedic
an animal 17 taxonomic
a mammal 9 taxonomic
an herbivore 8 taxonomic

Knife has a handle 14 visual-form and surface
has a blade 11 visual-form and surface
made of steel 8 visual-form and surface
made of metal 7 visual-form and surface
made of stainless stell 5 visual-form and surface
is shiny 5 visual-form and surface
used for cutting 25 function
used for killing 7 function
used by butchers 5 function
is sharp 29 tactile
is serrated 8 tactile
is dangerous 14 encyclopedic
found in kitchens 18 encyclopedic
used with forks 16 encyclopedic
a weapon 11 taxonomic
a utensil 19 taxonomic
a cutlery 15 taxonomic

Table 5.5: Feature Representations for Moose and Knife
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fc7+examplar fc7+prototype pool5+examplar pool5+prototype

Min. 0.00 0.00 0.00 1.00
1st Qu. 1.00 2.00 4.00 4.00
Median 2.00 2.00 8.00 5.00

Mean 2.66 3.12 7.36 6.86
3rd Qu. 3.00 4.00 11.00 9.00

Max. 16.00 9.00 16.00 19.00

Table 5.6: Model selection experiment

Min. 1st Qu. Median Mean 3rd Qu. Max.

0.1000 0.5500 0.7500 0.7061 0.8500 1.000

Table 5.7: Distribution of proportion of times when the correct label was picked
in Exp 1

Min. 1st Qu. Median Mean 3rd Qu. Max.

0.0000 0.3500 0.5500 0.5299 0.7000 0.9500

Table 5.8: Distribution of proportion of times when the correct image was picked
in Exp 2

Min. 1st Qu. Median Mean 3rd Qu. Max.

0.0500 0.4000 0.6000 0.5679 0.7500 1.000

Table 5.9: Distribution of proportion of times when the correct image was picked
in Exp 3

Min. 1st Qu. Median Mean 3rd Qu. Max.

0.00 7.00 11.00 10.62 14.00 20.00

Table 5.10: Distribution of preferences for the right category Exp 4
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