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Description:
The goal of this thesis was to develop a software system that turns an input word into an image depicting the meaning of a word. For
instance, given the word “car”, the system should generate an image of a car.

The presented solution is decomposed into three steps. First, a vector-space representation of an input word is created. Second, this
representation is transformed into a vector-space representation that is more appropriate for representing images. Third, a bitmap
image is generated from the latter representation.

The thesis is written in English. Its total length is 60 pages and it follows the standard structure for an experimental work
(introduction, literature review, description of the introduced solution, experiments, conclusion, bibliography, appendices). There is no
data carrier attached to the thesis.

Evaluation:

I don't recommend the thesis for the defense. In my opinion the amount of the student's own research work and the presentation
quality don't match the standards of our faculty.

I am neutral to the ambitious central hypothesis that images of previously unseen entities can be created just from their word vector
representations. It goes beyond my expectations, but don't feel qualified to agree or disagree with that.

I also do not criticize the fact that this hypothesis is far from being verified by the experiments documented in the thesis. The
problem might be too difficult to solve within a master thesis, or there might be too strong assumptions already in the thesis
specification, and one can hardly avoid bad luck in making design decisions too.

I even don't criticize author's optimism when he faces obviously negative evidence (honestly, I find the generated images impossible
to decode by a human eye). However, there should be some limits. For example the sentence 'our system has an ability to project a
word vector of “car” onto visual feature space and then reconstruct the image of a “car” without having eve seen any photo of “car” '
(p.6) is simply not true, as the presented system has no such ability. But let's consider such claims just as a residue of wishful
thinking during writing the introduction and let's believe the author just forgot to delete them.

The most important reasons that led to my negative overall evaluation are the following:

a) The problem analysis seems to be too shallow. For instance, the literature review is extremely simplified (see e.g., the overview of
semantics in NLP, p.8); error analysis which says that the system captures only dominating colors and not shapes, because 'there
is often a lack of expressions about shape in linguistics' is quite misleading (in fact, representing the dominating color in an image of
a word could be reached via radically simpler ways).

b) Presentation of the results is not detailed enough from the scientific point of view. There are almost no technical/implementation
details. No data sets or developed tools created during the experiment are attached to the thesis. The conditions of the manual
evaluation are not specified clearly, and thus the performed experiments are irreproducible. There is no baseline solution used for
comparison purposes, so any claims about the evaluation results are inconclusive.

c) My most important point is a simple one: I don't think enough work was done. The thesis is full of borrowed material (however, the
credit is carefully reported, which I appreciate). The two core chapters that should describe main contributions are really short:
without borrowed material they contain just some 15 or 16 pages altogether.

Let me mention also some positive aspects. The overall language quality is good and it seems that some sections went through
careful language proof­reading. The typesetting quality is also relatively good (however, there are still numerous imperfections
remaining in the text; I am ready to provide the author with their list).
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